Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-018 Lisboa, Portugal
TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

 Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de
Sua Excelência o
Secretário de Estado Adjunto
e dos Assuntos Parlamentares
Palácio de São Bento (AR),
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA

 SUA COMUNICAÇÃO DE

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 8176/2019
ENT.:
PROC. Nº: 868.

 DATA
03-10-2019

ASSUNTO:

Resposta à Pergunta n.º 2790/XIII/4.ª de 28 de agosto de 2019

Na sequência da Pergunta n.º 2790/XIII/4.ª, de 28 de agosto de 2019, formulada pelos
Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata, encarrega-me
Sua Excelência, o Ministro da Administração Interna, de informar o seguinte:

De acordo com a informação disponibilizada pela PSP, confirma-se a existência de um
lote específico de munições, já referenciado e identificado, no qual algumas munições
apresentavam problemas de deflagração.

Este lote foi distribuído e utilizado no âmbito do Plano de Formação de Tiro na Escola
Prática de Polícia (EPP), em Torres Novas, pelo que não afetou a atividade operacional
da PSP.

Para além do lote referenciado e identificado, não foi encontrado qualquer registo
oficial de reclamações sobre deteção de problemas com estas munições ou outras, não
sendo conhecido ou sido comunicado qualquer outro problema sobre este “defeito” por
parte de todo o dispositivo da Polícia de Segurança Pública.

Em julho de 2019, foram fornecidas à EPP 109.000 munições de calibre 9x19mm, não
existindo mais nenhum registo deste tipo de problema até ao momento, para além da
já identificada falha na deflagração de cerca de duas dezenas de munições.

Refira-se ainda que, em 2017, foram adquiridas e distribuídas pela PSP 705.000
munições de calibre 9x19mm e, no ano seguinte, adquiridas e distribuídas 462.000
munições do mesmo calibre, não tendo, até ao momento, sido comunicada qualquer
anomalia, sendo certo que, todos os anos, todo o efetivo da PSP cumpre o Plano de

Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-018 Lisboa, Portugal
TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

Certificação de Tiro, com sessões reais de tiro prático, quer em formação, quer na fase
de certificação probatória.

Importa, ainda, salientar que, no próprio dia da notícia referida, considerada alarmista
e baseada em testemunhos não fundamentados, publicada pelo Jornal “Expresso” (a 24
de julho de 2019), a PSP emitiu uma nota de imprensa com todos estes
esclarecimentos.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

José Luís Barão

		2019-10-04T17:41:51+0100
	José Luís do Rosário Barão